หลวง) เป็นผู้ส่งมาจากต่างประเทศ พระราชทานปลูกให้เป็นทาน ห้ามเด็ดขาดมิให้เรียก
ค่าจ้างหรือค้ายา หากเรียกร้องจะมีโทษ เรือหมอปดุกมีขงพื้นสี่เหลี่ยมขอบน้ำเงินเป็น
สำคัญ พันธุ์หนองผีที่ไชปลูกตั้งมาจากยุโรปเป็นส่วนใหญ่ กว่าที่จะถึงเมืองไทยกินเวลา
2 - 3 เดือน หนองที่รับมามากเสียปลูกไม่ขึ้นส่วนมาก ภายหลังมีสถานป่าสเตอร์ตั้งที่
เมืองไชงอนเมื่อ พ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110) สถานป่าสเตอร์ไชงอนผลิตพันธุ์หนองผีได้ดี
และระยะทางไกลเสียเวลาเพียง 1 - 2 สัปดาห์ ก็โคหนองผีมาไทยเราจึงส่งจาก
ไชงอนมาใช้ หนองผีสองกลักปลูกได้ไม่ต่ำกว่า 50 คน ราคา 1 เหรียญไชงอน

พ.ศ. 2444 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้กระทรวงธรรมการ ดำริทำพันธุ์
หนองผี กระทรวงธรรมการจึงส่งพระบำบักสรรพโรค (Dr. H. Adamsen) และ
หลวงวิ. เนศร์ ประสิทธิ์วิทย์ (อภัย หะดีตะเวช) ไปดูการทำพันธุ์หนองผีที่เมืองมนิลา
เมื่อกลับมาแล้ว ได้ตั้งสถานที่ทำพันธุ์หนองผีขึ้นที่สี่กั๊กพระยาภิรมย์แต่ขึ้นไม้ใครดี ต้องแก้ไข
ต่อมา 30 กรกฎาคม 2449 (ร.ศ. 125) สถานทำหนองผีย้ายไปนครปฐมมีนายแพทย์
วุฒลี เป็นผู้ควบคุม เรียกว่ากองทำพันธุ์หนองผี พ.ศ. 2453 กองทำพันธุ์หนองผีโอนจาก
กระทรวงธรรมการมาอยู่ในกระทรวงมหาดไทย และภายหลังย้ายเข้ากรุงเทพฯ พ.ศ.
2456 รวมอยู่ในปัสตรุสภาที่ตั้งขึ้นทำวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า สถานปัสตรุสภาอยู่ที่สถาน
ตรวจโรคปอดปัจจุบัน ภายหลังปัสตรุสภาโอนไปสังกัดสภาอากาศไทย เมื่อสิงหาคม 2460
และย้ายไปอยู่กับสถานเสาวภาเมื่อ 7 ธันวาคม 2464